Il n'y a que ténèbres épaisses dans le péché, dit saint Grégoire; celui qui le commet s'enfonce dans la nuit la plus profonde et la plus noire : *In peccatis tenebræ densæ; peccata ad imas et summas tenebras ducunt* (Moral., lib. III).

Ne péchez pas, dit saint Augustin, et Dieu, qui est le soleil véritable, ne cessera jamais de briller à vos yeux; au contraire, faites une chute, et Dieu disparaîtra. Si vous désirez de conserver la lumière, soyez vous-même pur et brillant; mais si vous aimez les ténèbres et les passions ténébreuses, elles vous plongeront dans une nuit profonde, dans un déplorable aveuglement (1).

Les péchés sont appelés ténèbres en raison de leur ressemblance avec elles : 1° Comme les ténèbres sont la privation de la lumière, ainsi les péchés sont la privation de la grâce. Celle-ci est à notre âme, à notre cœur, ce que le soleil est à la terre. 2° Comme celui qui marche dans les ténèbres ne voit rien, et fait souvent des faux pas et des chutes, ainsi, dans la voie du salut, ceux qui pèchent ne voient pas; ils tombent et se souillent. 3° Les oiseaux nocturnes redoutent la lumière, elle les aveugle; les pécheurs craignent la lumière de Dieu et des hommes, selon ces paroles de J. C. : Celui qui fait le mal, hait la lumière; il la fuit pour n'être pas blâmé, repris, corrigé : *Qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus* (Joann. III. 20). 4° Les péchés sont appelés ténèbres, parce qu'ils sont les œuvres du démon, prince des ténèbres. 5° Parce que la plupart des péchés se commettent dans les ténèbres. 6° Parce que les péchés naissent des ténèbres, c'est-à-dire d'une erreur pratique qui porte le pécheur à croire qu'il peut suivre sa passion, toute méprisable qu'elle est et malgré la perte de Dieu, de l'âme et des biens éternels; ce qui est à coup sûr le suprême aveuglement, la plus insigne folie. 7° Parce que le péché plonge de plus en plus l'esprit dans les ténèbres. 8° Parce

(1) *Noli cadere in peccatum, et non tibi occidet hic sol : si tu feceris casum, tibi faciet occasum. Si videre lumen cupis, esto tu lux; si enim tenebras et tenebras cupiditates ames, obtenebrabunt, imo exæcabant te* (Tract. II in Joann.).

que le péché mortel conduit aux ténèbres suprêmes, à celles de l'enfer.

La lumière est salutaire; elle est nécessaire à la vie des hommes et à celle de toute chose; tandis que les ténèbres sont nuisibles et mortelles : ainsi la foi et la grâce de J. C. sont la source du salut et elles procurent la vie éternelle, tandis que les péchés affaiblissent l'âme et lui donnent la mort.

Ils marcheront en aveugles, parce qu'ils ont péché contre Dieu, dit le prophète Sophonie : *Ambulabunt ut cæci, quia Domino peccaverunt* (i. 17).

Le chemin que suivent les impies est couvert de ténèbres, disent les Proverbes; ils ne savent ni quand ils tombent, ni comment ils tombent : *Via impiorum tenebrosa : nesciunt ubi corruant* (iv. 19).

Jésus-CHRIST, dit saint Jean, était la véritable lumière qui illumine tout homme venant en ce monde. Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a point connu : il est venu chez soi, et les siens ne l'ont point reçu (1).

Le monde est dans l'aveuglement spirituel.

Aussi J. C. disait à son Père : Père saint, le monde ne vous connaît pas : *Pater juste, mundus te non cognovit* (Joann. xvii. 25).

Le monde, dit saint Bernard, a ses nuits, et elles sont fréquentes. Que dis-je? le monde a ses nuits! Il est, hélas! lui-même tout ténèbres, et il ne voit jamais la lumière! La perfidie des Juifs est une nuit; l'ignorance des païens, une nuit; la dépravation des hérétiques, une nuit; la conduite charnelle et animale des mauvais catholiques, une nuit et une nuit profonde. En effet, la nuit ne règne-t-elle pas où ne se rencontre point l'intelligence des choses de Dieu? (2)

Les ténèbres étaient sur la surface de l'abîme, dit la Genèse : *Tenebræ erant super faciem abyssi* (i. 2). Or, le monde est la surface des abîmes de l'enfer; il est enveloppé par la fumée noire qu'exhalent en abondance les flammes éternelles. Les ténèbres enveloppent la terre, la nuit environne les peuples, dit Isaïe : *Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos* (Lx. 2).

(1) *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (i. 9). *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (i. 10). *In propria venit, et sui cum non receperunt* (i. 11).

(2) *Habet mundus noctes suas, et non paucas. Quid dico, quia noctes habet mundus, cum pene totus ipse sit nox, et totus semper versetur in tenebris? Nox est judaïca perfidia; nox ignorantia paganorum; nox hæretica pravitas; nox etiam catholicorum carnalis animalisve conversatio. Annon nox, ubi non percipiuntur ea quæ sunt Spiritus Dei? (Lib. Consid.)*

Il est dit qu'à la mort de J. C. d'épaisses ténèbres couvrirent la terre entière : *Tenebræ factæ sunt super universam terram* (Matth. xvii. 45). Pour les hommes coupables et impies, ces ténèbres n'ont pas disparu.

Les maximes du monde, sa morale corrompue, sa conduite, ses scandales, son incrédulité, etc., prouvent qu'il est plongé dans le plus affreuses et les plus dangereuses ténèbres. Aussi le Prophète royal l'appelle-t-il une terre d'oubli : *Terra oblivionis* (LXXXVII. 15).